

**2012年3月期第3四半期連結累計業績の概要と
通期連結業績予想について****第3四半期累計業績の概要** 対前年同期、減収減益

2012年3月期第3四半期連結累計売上高は、前年同期に比べ、為替による80億円の減収影響を受けたことに加え、東日本大震災による部品調達難や法人顧客の減産に伴う生産・出荷減の影響等により、全ての事業セグメントで減収となり、対前年同期148億円(5.2%)減少の2,706億円となりました。

連結営業利益は、AV・IT事業が増益となったものの、全体では為替による19億円の減益影響も含めて対前年同期54億円(32.8%)減少し、110億円となりました。

連結営業利益の減少に伴い、連結経常利益は対前年同期49億円(34.1%)減少の95億円、四半期純利益は法人税率引下げに関連する法律が公布されたことに伴う法人税等調整額の増加もあり、対前年同期72億円(72.7%)減少の27億円となりました。

事業セグメント別の売上高・営業損益の状況**・楽器事業 売上高 1,995億円(前年同期比 3.1%減) 営業利益 78億円(同 27.0%減)**

ピアノは、中国をはじめとする新興国市場で好調に推移し、全体で増収となりました。電子楽器は、震災による部品調達難に伴う生産減の影響を大きく受け、減収となりました。管楽器は、いずれの地域でも概ね堅調に推移し、若干の増収となりました。音響機器は、中国をはじめとする新興国市場で売上げを伸ばし、全体で増収となりました。音楽教室による収入は、震災影響もあり、若干の減収となりました。

セグメント全体の売上高は、前年同期に比べ、為替による63億円の減収影響があり、64億円(3.1%)減少の1,995億円となりました。

営業利益は、為替による21億円の減益影響があり、29億円(27.0%)減少の78億円となりました。

・AV・IT事業 売上高 421億円(同 5.4%減) 営業利益 38億円(同 30.4%増)

オーディオは、欧州および新興国市場で堅調に推移したものの、日本および北米の落ち込みをカバーしきれず、減収となりました。一方、業務用ルーターおよびカラオケ機器は前年並みの売上げを維持しました。

セグメント全体の売上高は、前年同期に比べ、為替による15億円の減収影響があり、24億円(5.4%)減少の421億円となりました。

営業利益は、為替による3億円の増益影響に加え、粗利率の改善および経費減等により、9億円(30.4%)増加の38億円となりました。

・電子部品事業 売上高 119億円(同 22.9%減) 営業損失 13億円(前年同期 11億円の営業利益)

半導体は、携帯電話用音源LSIが従来型端末の販売低迷により減収となったことに加え、震災影響もあり、アミューズメント用画像LSI等も減収となりました。

セグメント全体の売上高は、前年同期に比べ、35億円(22.9%)減少の119億円となりました。

損益面では、減収に伴い、13億円の営業損失に転じました。

・ **その他の事業 売上高 171 億円 (前年同期比 12.6%減) 営業利益 7 億円 (同 57.5%減)**

自動車用内装部品は、震災による納入先での生産調整の影響を受け、減収となりました。また、ゴルフ用品事業およびレクリエーション事業も、震災後の国内消費意欲の冷え込み等による影響を受け、減収となりました。

セグメント全体の売上高は、前年同期に比べ、25 億円 (12.6%) 減少の 171 億円となりました。

営業利益は、減収に伴い、10 億円 (57.5%) 減少の 7 億円となりました。

2012 年 3 月期通期連結業績予想について 前回予想を下方修正

2012 年 3 月期通期連結業績予想は、昨年 12 月 19 日公表時に、売上高 3,690 億円、営業利益 125 億円、経常利益 105 億円、当期純利益 40 億円としておりました。

今回、当第 3 四半期累計業績および今後の事業動向、為替動向等を考慮し、売上高 3,540 億円 (前期比 5.3% 減)、営業利益 75 億円 (前期比 43.0% 減)、経常利益 60 億円 (前期比 45.3% 減)、当期純利益 0 にそれぞれ下方修正いたします。

今回の下方修正は、東日本大震災による部品調達難解消後の電子楽器生産遅れの発生とそれに伴う販売機会損失、半導体事業での売上げ見込み減、一層の円高進行による為替影響の拡大等によるものです。さらに、タイで発生した洪水による部品調達への影響も織り込んでおります。

注) 文章中の売上高、損益の数値は、原則億円未満四捨五入で記載しております。

また () 内は原則前年同期比増減率です。

以上

2012年3月期 第3四半期業績資料

ヤマハ株式会社

2012年2月2日

	当第3四半期 (11/10~11/12)	前年第3四半期 (10/10~10/12)	当第3四半期累計 (11/4~11/12)	前年第3四半期累計 (10/4~10/12)	前回当期予想 (11/12/19発表)	当期予想	前期実績
	12年3月期	11年3月期	12年3月期	11年3月期	12年3月期	12年3月期	11年3月期
売上高	940億円	1,011億円	2,706億円	2,854億円	3,690億円	3,540億円	3,739億円
国内売上高	411億円 (43.7%)	455億円 (45.0%)	1,241億円 (45.9%)	1,343億円 (47.1%)	1,735億円 (47.0%)	1,666億円 (47.1%)	1,796億円 (48.0%)
海外売上高	529億円 (56.3%)	556億円 (55.0%)	1,465億円 (54.1%)	1,511億円 (52.9%)	1,955億円 (53.0%)	1,874億円 (52.9%)	1,943億円 (52.0%)
営業利益	47億円 (5.0%)	71億円 (7.0%)	110億円 (4.1%)	163億円 (5.7%)	125億円 (3.4%)	75億円 (2.1%)	132億円 (3.5%)
経常利益	41億円 (4.4%)	60億円 (5.9%)	95億円 (3.5%)	143億円 (5.0%)	105億円 (2.8%)	60億円 (1.7%)	110億円 (2.9%)
当期利益	▲1億円 -	49億円 (4.9%)	27億円 (1.0%)	100億円 (3.5%)	40億円 (1.1%)	0億円 -	51億円 (1.4%)
為替レート(決済レート)	77円/US\$ 112円/EUR	83円/US\$ 111円/EUR	79円/US\$ 114円/EUR	87円/US\$ 116円/EUR	80円/US\$ 113円/EUR	78円/US\$ (*4) 112円/EUR	86円/US\$ 115円/EUR
ROE (*1)	▲0.2%	7.9%	1.6%	5.4%	1.7%	0%	2.1%
ROA (*2)	▲0.1%	5.0%	1.0%	3.4%	1.0%	0%	1.3%
1株当たり利益	▲0.5円	25.1円	14.1円	50.7円	20.7円	0円	25.9円
設備投資 (減価償却費)	25億円 (30億円)	19億円 (32億円)	77億円 (87億円)	74億円 (94億円)	140億円 (123億円)	130億円 (120億円)	104億円 (128億円)
研究開発費	56億円	56億円	164億円	166億円	216億円	223億円	224億円
(キャッシュフロー)							
営業活動	7億円	79億円	▲11億円	57億円	205億円	132億円	226億円
投資活動	▲17億円	3億円	▲62億円	▲84億円	▲104億円	▲96億円	▲97億円
フリーキャッシュフロー	▲10億円	83億円	▲73億円	▲27億円	101億円	36億円	129億円
期末在庫高	-	-	753億円	714億円	709億円	735億円	717億円
(要員数)							
国内	-	-	9,204人	9,470人	9,200人	9,200人	9,315人
海外	-	-	19,042人	17,140人	19,200人	19,100人	17,501人
合計 (*3) (連結範囲変動による増減)	-	-	28,246人 (0人)	26,610人 (0人)	28,400人 (0人)	28,300人 (0人)	26,816人 (0人)
(事業別売上高)							
楽器	671億円 (71.4%)	708億円 (70.1%)	1,995億円 (73.7%)	2,059億円 (72.1%)	2,720億円 (73.7%)	2,630億円 (74.3%)	2,711億円 (72.5%)
AV・IT	171億円 (18.2%)	191億円 (18.9%)	421億円 (15.6%)	445億円 (15.6%)	545億円 (14.8%)	525億円 (14.8%)	570億円 (15.3%)
電子部品	38億円 (4.0%)	52億円 (5.2%)	119億円 (4.4%)	155億円 (5.4%)	200億円 (5.4%)	165億円 (4.7%)	206億円 (5.5%)
その他	60億円 (6.4%)	59億円 (5.8%)	171億円 (6.3%)	195億円 (6.9%)	225億円 (6.1%)	220億円 (6.2%)	251億円 (6.7%)
(事業別営業利益)							
楽器	32億円	43億円	78億円	107億円	110億円	75億円	86億円
AV・IT	19億円	23億円	38億円	29億円	20億円	25億円	25億円
電子部品	▲6億円	1億円	▲13億円	11億円	▲10億円	▲30億円	5億円
その他	2億円	4億円	7億円	17億円	5億円	5億円	15億円

(単独の状況)

売上高	611億円	618億円	1,860億円	1,949億円		2,483億円
営業利益	0億円 -	10億円 (1.7%)	5億円 (0.3%)	48億円 (2.5%)		1億円 (0.0%)
経常利益	2億円 (0.3%)	16億円 (2.5%)	41億円 (2.2%)	104億円 (5.3%)		79億円 (3.2%)
当期利益	▲25億円 -	9億円 (1.5%)	6億円 (0.3%)	77億円 (3.9%)		39億円 (1.6%)

* 1, 2 ROE・ROAIは年換算値

* 3 要員数=期末正社員在籍数+期中平均正社員外要員在籍数

* 4 4Q為替レート US\$=75円、EUR=105円

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などが含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。